Ad Omnes SS. Aspiciate mei amici Charissimi, cōsolatio pauperulæ animæ meæ Magistrum, Authorem, & præmium vestræ Sanctitatis, & facite me iisdem passibus in magna, & Spiritui Ordinis mei conformi sanctitate semper pro-

cedere, quibus annorum meorum series perpetuo crescens nunquam in eadem mora subsistens, voluitur.

Ad D. Iesum. Recedo à te modicum, Domine mi, sed non sine te, consolatio felicitas, & omnè bonum animæ meæ, & me tuæ amplissimæ charitati, cum omnibus Fratribus, amicis & inimicis nostris vehementer commendo. Amānos Domine, quantum potes, & tuo amore inebria, & transforma nos quā simillimè in te, gaudium & exultatio Cordis nostri: & fac, vt toti simus in te, toti occupemur in te, & propter te, nihilque sit obiectum verborum actionumque nostrarum internarum & externarum, nisi tu, amor noster, & omnè bonum nostrum; qui viuus & regnas, &c.

Vltimò dic: Respice, quæsumus, Domine, super hanc familiam tuam, pro qua Dominus noster Iesus Christus non dubitauit manibus tradi nocentium, & Crucis subire tormentum. Qui tecum viuus & regnat, &c.

CAPVT DECIMVMNONVM.

Modus audiendi Sacrum.

DVM Sacerdos ad pedem aræ confitetur 178.
palam, excita in te quā potes maximum dolorem peccatorum, veniamque enixè postula, vt quoad culpam omnem & pænā liber sis à peccatis.

Dum deinde ascendit ad altare illud osculaturus, adora omnes cælestes, eosque tibi ac tuis tam Regno & ciuitati, quā incolis, & domicilio tuo, atque aded mundo toti auxiliatoris aduoca.

In introitu ad ea, quæ legit de libro, aduerte (id quod seruandum erit semper dum quid clarè voce Sacerdos pronuntiat) eosque in te accende affectus quos verba quæ legit Sacerdos exigūt. Quod si exilis debilisque vox Sacerdotis non auditur, dic pluries. *Benedicta sit Sancta Trinitas, & indiuidua vnitas, Constrebinur ei quia fecit nobiscum misericordiam suam Gloria Patri, &c.*

Ad Kyrie eleison, dic ter Kyrie eleison; ter Christe eleison, ter Kyrie eleison; quemlibet ternarium ad singulas S. Trinitatis personas dirigendo. Similiter Gloria, cum Sacerdote decurras, quādo id, est laus Dei vna de præcipuis.

Et, Dominus vobiscum, quando minister respondet, *Et cum spiritu tuo;* paucis sed ardentè Deū roga, vt ministris Ecclesiæ suæ omnem gratiam & dona necessaria ad officium suum ritè exequendum dignetur elargiri.

Ad Oraciones quas Sacerdos dicit, attende, eisque similes affectus tuos associa, & quod petit tu quoque pete: Alias deinde communes Ecclesiæ necessitates Deo erunt commendandæ, maximè verd quæ hic adjiciam. Primò. Conuersio eorum, qui carent lumine fidei.

Secun-

Secundò, qui sunt in peccato mortali. Tertiò, conuersio iustorum repidè Deo seruientium. Quartò, multiplicatio Sanctorum in Ecclesia Dei. Quintò, necessitates tuæ ciuitatis, lociue vbi commoraris, & mundi totius, atque hoc agitare poteris vsque ad Euangelium.

Ad Euangelium, ausculta illud, & proportionatos historiarum affectus elice: exempli gratia esse poterunt, vel gratiarum actio pro miraculo patratò: vel humiliatio cum peccatoribus intercurrentibus: vel imploratio auxiliij contra morbos spirituales: vel desiderium virtutis à Christo commendatæ in illo quod audis Euangelio, & sic de alijs.

Credo, cum Sacerdote recites.

Ad verba. *Et cum Spiritu tuo*, id fiat quod dictum est supra.

Ad offeritorium. Offer SS. Triadi vitam, passionem & mortem Christi Saluatoris, & merita eius ac omnium Sanctorum tam viuorum, quàm mortuorum pro. Quintò, illis capitibus obtinendis, videlicet conuersione eorum, vt paulo ante dictum est.

Ad præfationem, age Deo gratias pro omnibus beneficijs communibus & particularibus, præsertim ijs quæ non cognoscuntur ab hominibus, & quibus multi aduocantur, & pro quibus non tantas gratias agunt, quantas possent, & deberent.

Ad primam memento. Ora pro viujs in particulari. Primò, pro Papa & omnibus superioribus, Confessarijs. Secundò, pro parentibus & consanguineis. Tertiò, pro inimicis: qui te exacerbarunt. Quartò, pro amicis & benefactoribus tuis, & Domicilij tui, præsertim qui se tuis precibus vel per literas, vel oretenus commendarunt & commendare solent. Quintò, pro afflictis in aliqua necessitate constitutis. Sextò, pro ijs, qui boni aliquid animo conceperunt, vt id in effectum auxilio Dei deducant, quàm primùm, & quàm optimè.

Ad eleuationem. Adora affectu intensissimo SS. Sacramentum tam præsens quàm absens vbiuis terrarum, maximè vbi minus dignè habetur. Ad eundem modum SS. Sanguinem adorabis, dum calix sacer eleuatur.

Post eleuationem. Primò, offer SS. Trinitati maximum illud Sacramentum corpus & sanguinem Christi Domini pro. Quintò, illis rebus, commendatis ad Memento viuorum, quibus sextam adiunges, videlicet pro necessitatibus tuis ac tuorum omnium amicorum: & septimum, pro omnibus beneficijs Dei & pro remissione omnium tuorum peccatorum quoad culpam & quoad pœnam. Secundò, offer in uisione SS. Sacramenti Deo dona tua honoraria exigua licet, tamen cum affectu intenso: nimirum hæc.

I. Firmum propositum nunquam lethiferè delinquendi.

Lancij Opus. Tom. 2.

II. Sed nec venialiter delibere.

III. Viuendi in perpetua Castitate.

IV. Perseuerandi in vita Religiosa, si religiosus es, si secularis, in vita bona.

V. Sufferendi quicquid acciderit aduersi.

VI. Promouendi te & alios semper in via perfectionis, quantum licebit.

Post hæc, ora pro mortuis, tum alijs, tum ijs à quibus es aliquid passus in hac vita. Isti enim sunt maiores tui benefactores, quia tibi offerunt materiam pro coronis in cælo.

Ad Pater Noster. Id ipsum recita.

Inde vsque ad agnus Dei, percurte pulcherrimam illam Orationem: *Respice quasumus Domine, super hanc familiam tuam* & c. verum percurte illam multo cum affectu, & si supererit tempus repete: imò sæpè in die illam itera, præsertim dum alicubi te continget esse cum alijs, vt in resectorio & alias.

Ad Agnus Dei. Ter id ipsum pronuntia.

Deinde erga Christum in SS. Sacramento hos affectus elice.

I. Deum præsentem hic adora.

II. Age gratias quod hic adesse sit dignatus.

III. Pete ab ipso per merita sua, & S. vulnera quinque gratias.

I. Remissionem omnium tuorum & alienorum peccatorum, quoad culpam & pœnam.

II. Excellentem tibi & alijs Sanctitatem quàm maximam.

III. Continuum auxilium in omnibus necessitatibus tuis & aliorum corporalibus & Spiritualibus.

IV. Magnam gratiam aduersarijs & inimicis tuis si qui sunt, aut erunt.

V. Commenda illi in particulari præsentem aliquam necessitatem, seu tuam, seu alienam, maximè eam, quæ vel ab Episcopo, vel in Ordine tuo solet schedâ aliquâ affixâ vel in resectorio commendari omnium precibus.

Ad Communionem sic operare.

I. Crede præsentiam Christi corporis & Sanguinis sine panis & vini substantia.

II. Desidera communicare, cumque id fieri semper nequeat, saltem affectu piæ ac teneræ voluntatis eum spiritualiter recipere.

III. Excita in te actus amoris feruidi ac defecati, aduersus Christum in SS. Sacramento, vt Creatorem tuum, Conservatorem, Dominum, Defensorem, Patrem, Amicum, Sponsum, ac fratrem charissimum ac dulcissimum.

Dum Sacerdos circa calicem ad optandum occupatur, age gratias pro Eucharistiæ beneficio, pete gratiam communicandi sapius, idque maxima cum perfectione ac fructu tuo, quod si tempus patiat, quantum sit id beneficium rumina.

Ad Orationes ultimas id pete à Deo quod ante Euangelium petendum dixi.

Benedictionem Sacerdotalem summâ cum humilitate, fide, desiderioque celestis benedictionis recipe genibus flexis, tantillum inclinato capite ob reuerentiam ordinis Sacerdotalis, Christi officium representantis.

Ad Euangelium S. Iohannis, ausculta illud, Deoque redde gratias pro beneficio incarnationis; pete tuo corpori ac membris omnibus, animoque tuo ac omnibus potentiis omnibusque actionibus tuis tantam gratiæ ac donorum ecclesiarum vberitatem, quantam Christus meruit pro nobis proportionem quadam applicandam.

Ad verbum *Caro factum est*, Adora affectu maximo humanitatem Christi unitam verbo, & in cælo & in SS. Sacramento, & imploratâ benedictionem à SS. Trinitate & Christi Humanitate, recede ad reliqua numia, tibi præscripta purè propter Dei amorem obeunda.

Existimo hunc modum audiendi Sacri placere Diuinæ Maiestati: quia cum illum Italicè à me prius scriptum, accomodassem Romæ moniali Ordinis S. Benedicti in Turri speculorum (vt vocant) tunc manenti, Emilia Mutæ germanæ forori Cardinalis Muti & Marchionissæ Mutæ, illaque ob defectum temporis illum tunc legere non valens, scriptum meum reposuisset in cella honesta quidem, sed ob inclusum diu aërem oclusas fenestras & portam habente, terti odoris, postquam die sequenti in eadem cella illud accepit ad legendum, sensit ex ipso scripto effundi suavissimum odorem instar liliorum, quorum tunc tempus non erat, & quatenus nullus esset odor naturalis suavis in ea cella, nec artificialis.

CAPVT VIGESIMVM.

De deuotionibus que fieri possunt in nocte Natiuitatis Domini. Proœmium.

179. **I**uxta quantitatem temporis quod habebis pro meditando hoc Mystero, in singulis titulis Domini Iesu immorare, ponderando futurus, quam hic scriptum sit, quomodo, qua ratione fuerit lux, via, pastor, &c. & in singulis fac reflexionem ad te duplicem. *Primò*, quomodo singulis istis titulis præstiterit, & præstet tibi & aliis, Dominus Iesus singulare beneficium, te docendo, illuminando, ducendo, pascendo, regendo, redimendo &c. *Secundò*, quomodo tu non correspondeas tam benè vti deberes, eius illuminationi, doctrinæ, ductui, &c. vt ita te humiliter, & doleas breuiter (infra, id facturus ex professo futurus) & proponas emendationem, & petas gratiam te emendandi, & compariaris ei quòd multi alij, & ferè omnes non correspon-

s. Quir-
ed.

deant his eius beneficiis, quæ præ se ferunt isti eius tam multi tituli. *Placet Deo*, dixit in raptu B. M. Magdalena de Pazzis, in viatoribus magis exercitium doloris quam amoris, quia illud est species Martyrii, quo anima sunt similes ei in Cruce pendenti, & dolore suo possunt compati eius magnis poenis, & flere amaris lachrymis eius Passionem. Et post quandam Communionem didicit à Domino, vt instar turturis generet ei, compateretur, quòd tam parum sit cognitus & amatus à creaturis.

Primò. Adora omnium primo D. Iesum, puerum de Bethleem (vt eum appellabat S. Franciscus c. 10. vit. Aethias, dum impetratâ licentiâ à Summo Pontifice, fecit nocte Natalis Domini præparari præsepium, apportari fœnum, bouem & alinum ad locum adduci, & puerulum ex aliqua materia fictum reponi in illo præsepio) Adora inquam in Humanitate, tanquam Homine Verbo Diuino hypostaticè unitum, quia in humanitate tunc primum comparuit. Adora autem, tanquam futurum, *Exemplar* omnis sanctitatis, *lucem mundi*, etiam hac nocte illuminantem pastores, *viam* peregrinantium viatorum, etiam hac nocte ducentem ad se pastores, *Fratrem nostrum* factum per assumptam Humanitatem, *veritatem* per impletionem visibilium veritatum prædictarum à Prophetis de eius Aduentu, nunc inchoatam manifestè: *Parvulum* Filium Virginis, *agnum Dei* tollentem peccata mundi, *Emmanuel*, nobiscum Deum, *Iustum nostrum*, in se iustum, & omnis nostræ iustitiæ fontem inexhaustum, *Principem pacis*, quam hac nocte annunciant Angeli. *Non habentem vbi caput reclinet*, quia non erat ei locus in diuersorio hac nocte, *Magistrum*, nunc & postea exemplo suo docentem nos paupertatem, patientiam, humilitatem, mansuetudinè, postea & exèplo & verbo plura docturum, *legislatorem*, futurum authorem nouæ legis, quia nihil poterat lex vetus ad perfectum adducere, vt noua lex adducit, *Pastorem* pro ouiculis etiam malis moriturum, & tot lupis se expositurum in passione, & aliis; *Ducem* militiæ, sub vexillo Crucis milites congregaturum; *Admirabilem* & in persona sua habente unitam humanam naturam & tot alia nota Theologis, & in operibus miraculosis; *Consiliarium*, sana consilia per Scripturam, per suam prædicationem, & per internas inspirationes suppeditaturum; & per internas inspirationes suppeditaturum; *Signum cui contradicetur*, tot modis & à Iudeis & ab aliis, & à viuentibus non iuxta eius doctrinam & consilia; *Ruinam multorum* qui ei non credunt & non obediunt; *Resurrectionem multorum*, qui ei credunt & obediunt; *Panem de celo descendentem*, nos in Eucharistia pascentem; *Galilæam* nos sub alas suas congregaturum si voluerimus; *Clamantem in deserto* huius mundi quid penitentiam agite: Intrate per angustam portam. Qui non baiulat Crucem suam & sequitur me quotidie, non est me dignus. *Amicum*, quia quæ audiuit à Patre, nota fecit nobis, & mo-

4. par. vi.
12. c. 2. g.

modo per inspirationes occultas & per Superiores, & per socios bonos idem facit; *Petræ fundamentalem & angularem* Ecclesiæ, cuius te fecit filium, relictis tot aliis, infidelibus, Iudæis, Hereticis, Schismaticis; *Caput Ecclesiæ*, cuius te fecit membrum, laus Deo, viuum, & quidem (si Religiosus es) cubicularium, & si Sacerdos es, dispensatorem tot thesaurorum, Ecclesiæ per Sacramentorum administrationem, & verbi Dei prædicationem; *Redemptorem*, in Cruce cõpletorum tuam redemptionem, inchoatam ab Incarnationis instanti, & nunc publicè inchoatam, *Saluatorem*, post mortem deducturum ad celum inuitos saluandos; *vitam in cœlo* se præbitorum obiectum vitæ æternæ, post tui saluationem; *Mediatorem*, in cœlo perpetuum, in causis, &, ve ita dicã, litibus peccatorum cum Deo Patre; *Advocatam*, intercedentem pro misellis peccatoribus ne damnentur; *Propitiatorum pro peccatis nostris*, eorum remissionem concedentem peccatoribus, id petentibus, & non petentibus; *Sacerdotem*, cum ministris Ecclesiæ quotidie sacrificantem in sacris altaribus. *Agnum Dei tollentem peccata mundi*, his modis. Primum. Non puniendo statim peccantes. Secundò. Expectando diu peccatores, vt penitentiam agant. Tertiò. Penitentiam agentibus parcendo. Quartò. Reciditibus toties in peccata aliàs condonata, gratiam suam conferendo. Quintò. Pœnas pro peccatis debitas variis modis condonando, vel inleuiores satisfactiões commutando, easque benignè acceptando. Sextò. Pro peccatis satisfaciendo, vita, passione, & morte sua. Septimò. Multos præseruando à peccatis. *Patrem futuri saeculi*, quia semper vt pater filium prodigum, recipiet peccatores ad se recurrentes, omnibus seculis huius vitæ quam diu durabit mundus; *Lionem*, arcentem lupos infernales ne nos deuocent; *Regem Regum & Dominum dominantium*, cui omnes Monarchæ tubsunt; *Salutare Dei*, quia semper paratus est omnibus dare auxilia & dona salutis, *Iudicem futurum*. Et tandem *Deum sortem*, *Deum de Deo*, *consulsiãntialem Patris*.

Secundò, actu explicito fidei, corde, & ore hæc omnia pronuncia, sic: Credo, & sanguine meo paratus sum confirmare hæc veritatem, te esse verum & realem hominem (contra omnes hereses) te esse exemplar omnis sanctitatis (contra blasphemos Iudæos qui id negabant) & fidei titulos.

Tertiò, gratias illi age, quòd homo factus sis, & hac ratione voluerit esse tuum Exemplar, Lux, via, &c. percutte explicitè omnes titulos eius.

Quartò, Dole, quòd non responderis illius titulis, non sequendo eius exempla, non exequendo eius lumina, non incidendo per viam ab eo demonstratam, & sic percutte alios eius titulos, cum melius illum noscas, quam multi

alij, seculares, & cum sis seruus & domesticus eius.

Quintò. Offer ei aliquod donum vel aliqua, vt solet fieri hospitiibus magnis, maximè si visitent Domini; suum seruum & mancipium.

Offerre autem potes hæc,

I. Vota tua.

II. Voluntatem nunquam peccandi mortaliter.

III. Voluntatem nunquam peccandi delibèratè.

IV. Nunquam peccandi indeliberatè, sæpe.

V. Nunquam grauiora peccata venialia committendi, vt sunt detractiões.

VI. Nunquam in operibus Dei cultus, peccandi etiam in delibèratè.

VII. Nunquam, contra castitatem etiam mente peccandi venialiter.

VIII. Semper eligendi quod perfectius est.

IX. Inter aequè perfecta vel dubia, eligendi id quod est magis conforme eius vitæ humilitatè, & contemptu.

X. Semper proficiendi in virtute.

XI. Nunquam derectandi rem à Superiore iniunctam, nisi ea (quod nunquam erit) sit peccatum, & planè Physicè sit impossibile vt eam exequaris.

XII. Conuersandi semper cum magis spiritualibus, etiam si ob id deberes pati à Non Superioribus ipsam mortem.

XIII. Corrigendi aequales, dum violant Regulas in præsentia tua, si speres inde fructum, & id suauius & quasi ridendo, non impetuose faciendo.

XIV. Ob humanos respectus nil mali faciendi, nil boni omittendi.

XV. De rebus ore religioso dignis semper loquendi.

XVI. De nullà iniuriã querelas instituendi.

XVII. Benè interpretandi aliena dicta, & facta, & intentiones.

XVIII. Omnia faciendi, quæ aequalis vel inferior te, à te expetierit quæ possis facere sine offensa Dei & Superiorum.

XIX. Nunquam eligendi, aut procurandi vllum locum, officium, gradum, occupationè, sed instar iumenti, id acceptandi, vel non habendi, quòd Superior iniunxerit, vel non condeserit, nisi aliud facere clara & certa necessitas coegerit.

XX. Amandi semper aduersarios vel inimicos, usque benefaciendi.

Sextò. Adiungendo te pastoribus, tanquam mendicus pete.

I. Remissionem peccatorum quoad culpam.

II. Remissionem peccatorum quoad penam.

III. Vitæ Sanctitatem.

IV. Perpetuum progressum in virtutibus & in Sanctitate.

V. Gratiam alios facendi meliores, per tuam conuersationem, per tua colloquia (sunt hæres distinctæ) per tuas preces, & aliis modis Deo notis, & solitis: ut est, ipsa præsentia & habitatio in aliquo loco, quia Deus multa mala auertit, multa bona confert, & Domiciliis, & personis, solo intuitu, quod ibi maneant aliqui sui dilecti amici.

VI. Alias necessitates tuas personales commenda, quæ sunt diuersæ, ut sunt diuersæ personæ.

VII. Pro S. Ecclesia pete. Primò. Ut minuat in ea numerus peccatorum. Secundò. Ut conuertantur quam plurimi Infideles, Iudæi, Hæretici, Schismatici. Tertiò. Ut multiplicentur magni Sancti. Quartò. Ut pastores Ecclesiæ, quam plurimos trahant ad Dei timorem & amorem, verbo & exemplo.

VIII. Pro Religiosis Ordinibus, & tuo Ordine pete. Primò. Ut maneant in primitiuo Spiritu. Secundò. Ut semper proficiant in virtute. Tertiò. Ut det eis Deus temporalia subsidia, ad victum, & vestitum sufficientia. Quartò. Ut eos contra aduersarios tueatur. Quintò. Ut faciat idoneas personas ad illos intrare, & non permittat ingredi, qui sint futuri scandalosi & non perseueraturi. Sextò. Ut eorum benefactoribus ample benedicat in hac vita & in futura.

IX. Pro principibus secularibus. Primò. Ut colant & venerentur S. Ecclesiam, & tueantur. Secundò. Ut inter se sint concordēs. Tertiò. Ut subditos regant sicut filios Dei, non iniuste, non despotice, sed fauorabiliter. Quartò. Ut habeant felicem successum in negotijs iustis ad sui Regna incolumitatem & propagationem spectantibus. Quintò. Ut sic transeant per bona temporalia ut non amittant æterna.

X. Pro mortuis. Primò. Ex purgatorio liberationem aliquorum faciendam in hoc primo ingressu D. Iesu in mundum. Secundò. Quia aliqui iusto iudicio Dei debent diutius manere, ut saltem pœnæ illorum alleuientur, ut agnoscant Christi Natiuitatem annuè celebrari, & fructum eius tanquam Salutaris Dei, & Agni tollentis peccata mundi, etiam hac ratione percipiant.

Septimò. Age gratias Patri æterno pro Christo nato, & pro tot beneficiis inde ortis, &c.

Octauò. Age gratias Spiritui Sancto, quod cooperatus sit huic rei: Spiritus Sanctus obumbrabit tibi.

Nonò. Age gratias Verbo, quod dignatum sit vnire sibi hypostaticè Christi Humanitatem, & eius corpusculum in instanti formare totum, & nasci saluam virginitate Mariæ.

Decimò. Gratias age Sanctissimæ Trinitati, quod Sanctissimæ humanitati concessit cla-

ram visionem beatificam ipsius, ab instanti Conceptionis, & Meritorum plenitudinem (in qua non creuit) in beneficium multiplex generis humani.

Vndecimò. Gratias age B. Virgini, quod Christum pepererit, & se disposuerit Sanctè ad hanc Natiuitatem.

Duodecimò. Gratias age S. Iosepho, quod Christo nato seruerit & postea.

Decimotertio. Gratias age illis Angelis qui catarunt, Gloria in excelsis, &c. & duxerunt pastores ad præseppe Christi.

Decimoquarto. Age gratias illis pastoribus qui Christum adorarunt primi.

Decimoquinto. Cogita quales actus Puer de Bethleem, elicerit in præseppe erga Deum Patrem, erga Spiritum Sanctum erga Mariam, & Ioseph, & Pastores, & Angelos qui tunc cantabant, & ex omnibus proficere stude.

Decimosexto. Offer SS. Trinitati puellum Iesum, pro tuis peccatis, pro beneficiis, pro necessitatibus tuis, & aliorum; viuorum ac mortuorum.

Decimosextimo. Compatere Christo Domino, considerando eius sanctissima membra, præfertim manus & pedes, qui suo tempore erunt clauis perforandi tui causæ, & totum corpus flagris lacerandum, & caput spinea coronâ pungendum. Sic B. V. Maria reuelauit S. Brigittæ se fecisse. Licet, inquit, ex diuina inspiratione scirem Filium meum passurum, tamen ex verbis S. c. 57. meonis, quibus dixit gladium pertransiturum animam meam, & Filium meum positum in signum cui contradicetur, grauius perforabat cor meum dolor iste, qui vsque dum assumpta sui corpore & animâ in cælum, nunquam defuit à corde meo, licet ex consolatione Spiritus Dei temperabatur. Et quoties aspicebam Filium meum, quoties inuoluebam eum pannis, quoties videbam eius manus & pedes, toties animus meus quasi nouo dolore absorptus est, quia cogitabam quomodo crucifigeretur.

Decimooctauo. Adora & osculare in Spiritu, stabulum & præseppe in quo collocatus fuit Christus, & pannos illos siue lintea quibus D. Iesus paruulus fuit inuolutus, & fœnum illud aut paleas supra quas iacuit; demulce in spiritu illum bosculum & asellum, qui suo modo famulabantur Domino tuo paruulo. Hoc olim docuit S. Augustinus: Veneramur Christum in S. 21. de præseppe, qui quadrifariam mundum repleuit in fide, temp. sec. Adoremus pannos infantia, ex quibus facta sunt emplastra naturæ. Honorate pastores, qui primi, ab Angelo mysterium didicerunt. Natali.

CAPVT VIGESIMVM PRIMVM.

De deuotionibus adhibendis tempore Bachanaliurum.

Deuotiones quæ possunt fieri & solent ab animabus Deum amantibus, diebus Bachanaliurum, & aliis, in quibus homines mundani solitò magis solent offendere Deum.

I. Abstinerè tunc ab aliquo peculiari peccato in quod quis solet sæpius labi.

II. Augere tempus orationis, saltem mediam horam addere.

III. Legere diutius solitò saltem per vnã horam, librum aliquem spirituales, non curiosum, sed excitatiuum piorum affectuum erga Deum, vi sunt Confessiones S. Augustini, Thomas de Kempis de imitatione Christi, vitæ Sæctorum & similes.

IV. Noua aliquã pœnitentiã carnem affligere, vel antiquã longiore.

V. Visitare frequentius quotidie SS. Eucharistiam & post peractas solitas deuotiones, excitare in nobis affectum compassionis magis erga Deum his diebus, eo modo quo solent amici solarij causa, inuisere alterum amicum, ex amore erga illum, & aliquam lachrymulam spargere, pro peccatis huius temporis, maximè illarum personarum, quæ vel ratione sui status, vel ratione beneficiorum maiorum à Deo perceptorum, ceteris magis deberent abstinere ab offendendo Deo.

VI. Qualibet horã saltem breuiter sed cum magno affectu excitare affectum doloris, de peccatis huius temporis. Quod fieri potest etiam ambulando per domum, comedendo, &c.

VII. Saltem ter in die profundissimã genuflexione, cum magno affectu, adorare Diuinam Maiestatem versus quatuor partes mundi, in quibus tunc Deus magis offenditur, desiderando quodammodo compensare hac amorosã adoratione, peccata, quæ tunc in illis partibus fiunt, & dolendo de illis, & petendo remissionem eorum ac conuersionem peccatorum, & ad id obtinendum, offerre sanguinem & merita Christi Iesu, quod vehementer Deo placet, & peccatoribus prodest. Id enim faciendo B. M. Magdalena de Pazzis multis peccatoribus conuersionem impetrauit.

VIII. Opera bona ordinaria facere his diebus perfectius, diligentius & feruentius, præsertim ea quæ spectant ad immediatum cultum Dei. Cum enim his temporibus mundani homines & serui diaboli sint diligentiores & feruentiores in offendendo Deo, æquum est, vt animæ Deum amantes, saltem eadem proportione sint diligentiores, & feruentiores in benè operan-

do & colendo Deum. Quæ de re vide infra c. 31. n. 189. doctrinas diuinitus traditas S. Gertrudi pro diebus Bachanaliurum, & eius tunc viuendi modum.

IX. Adiungere aliquam extraordinariã Communionem ad placandum Deum offensum, & ad eum magis colendum.

X. Cum his diebus etiam magis offendatur Deus excessu in cibo & potu, mortificare, gulam magis solito his diebus, siue in quantitate siue in qualitate.

XI. Cum sermonibus impuris his diebus magis offendatur Deus, saltem per aliquam particulam temporis, datã operã conuentione facta cum aliquo bono amico, loqui de rebus merè diuinis, ad dandum gustum & consolationem Magno Deo.

XII. Cum hoc tempore magis quàm antea homines otio culpabili indulgeant, dare operam, vt præter honestam & religiosam recreationem (quæ culpã vacat) tempus otiosè & inutiliter non transigatur, quin potiùs aliqua pars temporis tribuatur extra recreationem alicui serij & non recreatiuæ, sed ex alio capite, vtili occupationi.

XIII. Qui habent aliqua vota, his diebus illa renouent, tum propter illa motiua quæ recensui capite octauo, tum quia D. Iesus ante Dominicam quinquagesimæ elegit, feriam quintam, (quam Itali vocant, diem Iouis pinguem) pro desponsanda sibi modo admirabili S. Catharina Senense, pretiosissima gemma sanctissimi Ordinis Prædicatorum, quam nostra Societas, præsertim in Italia colit peculiari studio, tanquam eam, quæ in vita & moribus occupationibus suis, processit semper, eo modo quo Societatis nostræ Institutum nobis præscribit, esse procedendum.

Claudam hoc caput modo quo Bachanalia peregerit B. Henricus Suso Ordinis prædicatorum (sic enim appellatus à Magnis Scriptoris) Nam Sabbato ante Dominicam Septuagesimæ, quo Alleluia intermittitur, & homines mundani plus solito ob imminentiã Bacchanalia incipiunt esse amens. tunc dediti, ipse in suo corde celestia sibi Bacchanalia cepit instruere in hunc modum: Cogitabat primùm momentaneam ac perniciosa carnalium Bacchanalium voluptatem, atque vt plerique pro breui delectatione diurnis implicentur calamitatibus & miseriis: orabatque psalmum L. Miserere mei Deus &c. in honorem potentis Dei pro cunctis peccatis, iniuriis & contumeliis, qua illo petulantissimo tempore ei inferrentur. Hac autem Bacchanalia Rusticorum appellabatur, vt qui nihil melius nouerint. Secundo præludia illa celestis vite meditabatur, vt Deus cum amicis suis in hoc etiam dum mortali corpore per consolationes diuinas quasi ludat: moxque quicquid ipse eiusmodi expertus esset, multã cum gratiarum actione & laude commemorans, in Deo ac Domino suo delectabatur.

Eodem conuersionis sue tempore spirituale quoddam

carnis primum illi diuinitus prestitum fuit, quod eiusmodi erat: In ipsis Bacchanalibus ante Completorium in hypocaulum calidum sese receperat, quod se calefaceret; admodum enim frigore & fame laborabat: sed longe infestior illi fuit erat, quam tum patiebatur. Cumque cerneret alios vesci carnibus & potare vinum, se interim fame & siti confecto, intus se moneri sentiens, foras mox abiit; miseransque se ipsum ex alto corde traxit suspiria. Eadem vero nocte in visione esse sibi videbatur in valetudinario quodam, audiuitque foris caelestem concini cantilenam, tantâ vocis suauitate, ut nulla possit citiâ eam equiparare melodiam: eratque vox tanquam pueri scholastici annorum duodecim. Igitur oblitus idem Sapientia Minister tibi ac potus, melodiam hanc arrectis hauriebat auribus, dicens magno cordis astu: Ecquis cantat foris: equidem in terris nunquam melos eiusmodi percepi. Respondit illi eximia formâ adolescens, qui tum fortè aderat: Noueris melodem hunc puerum tibi modulari, teque hoc cantandi officio spectare. At Minister: O si mei meminisset Deus! Oro te, calice adolescens, iube illum amplius canere. Rursus ergo cantare cepit altissimo vocis sono, absoluitque tres integras planè caelestes cantiones. Quibus finitus, puer ille, ut ipsi videbatur, per aëra accessit ad domicilij illius, ubi erat Minister, fenestras porrexitque ei ramusculum rubentibus admodum confertum granis similitudine fragorum. Tulit autem adolescens ante dictus ramusculum è manibus pueri, latiusque eum obtulit Ministro cum his verbis: Age mi frater & consolator, cape rubros hos fructus à cui amantissimo Domino, hoc ipso speciosissimo adolescentulo Regis aeterni filio, quem hactenus cantantem audisti, tibi dono datos. O quantopere is te amat! His auditis, Frater ille præ gaudio, rubore vultus infusus, excepit hilariter sportellam cum fructibus, atque: O me felicem, cui tam optatum contingit manus à præclaro diuinoque hoc adolescentulo, quod me sanè non potest non perpetuâ animi exultatione afficere. Versusque ad adolescentem reliquosque beatos Spiritus illic presentes: Amici, inquit carissimi, æquum est gratias hunc & caelestem iuuentulum à me impense amari: Meritò profectò mibi diligendus est: atque si mibi gratissima illius esset perspecta voluntas, eam modis omnibus exequerer. Conuertiturque se ad memoratum adolescentem, & ait: Dic mihi carissime, rectè tibi sentire videor: Subridens ille suauiter: Planè, inquit, rectè sentis, ac iure illum amare debebis, qui te præ multis aliis benignius spectat & amat. Quamobrem ingenti illum fac amore prosequaris: adeoque certum habeas etiam pro multis aliis duriora te deinceps perpeti oportere: simulque prepares te. Ait ille: Faciam id libentissime: precorq; ut mibi illius visendi copiam obtineas, quo gratias illi agam pro ipsius præclaro munere. Perge, inquit adolescens, ad fenestram, & prospice. Aperuit ille fenestram, & ecce vidit illic puerum scholasticum tanta venustatis, ut non sit illi vnquam quisquam visus similis: cumq; veller per fenestram ad illum egredi, blandè illi se inclinans suauiter illi benedixit, & è vestigio ab eius euauit oculis. Sicque viso illa finita est. Redditus sibi ipsi, gratias egit Deo pro eiusmodi diuinis Bacchanalibus ipsi prestitis.

CAPVT VIGESIMVMSECYNDVM.

De piis affectibus in Quadragesima præsertim vltimis diebus Hebdomada Sancta, exercendis.

CVm in quadragesima & hebdomada Sancta, magis recolatur memoria passionis & mortis Christi Domini, nostri causa susceptæ, æquum est, hoc potissimum tempore, grati animi demonstrationibus, tam magnum & admirandum Dei beneficium celebrare, iis modis quos attuli c. 6. huius Opusculi, quos alio modo hic iterabo.

Primus autem modus esse potest, si non assidua, frequentissima tamen Christi passionis & mortis, eaque affectuosa recordatio, reuocando in memoriam singula quæque, quæ Christus Dominus, nostri causa in vite fine passus est: Hoc I. Reu. Beatissima Virgo Maria docuit S. Brigitam, cap. 7. 4 tradens ei modum quo spiritualiter vestiri deberet. Monile, inquit, est consideratio passionis Christi. Hoc sit iugiter fixum in pectore tuo, quomodo derisus & flagellatus, quomodo sanguinolentus & omnibus neruis confossus, vniuius stabat in cruce: quomodo in morte ex passione doloris acutissimi, totum corpus contremuit, quomodo in manus patris commendabat Spiritum &c. Et Christus Dominus ipse laudes bonorum Christianorum posuit, & dixit eidem Sanctæ: Quod illorum cogitatio, tota sit ad passionem eius.

Quantopere autem placeat Christo Domino, recordatio pia passionis illius, declarauit S. Gertrudi Virgini Ordinis S. Benedicti, quæ dum I. 3. c. 19. quadam vice, quasi deficientibus viribus meritum, in infinita diu. via, qua in spiritu ad Dominum properabat, decumberet Dominus benignissimâ pietate suâ acclinatus, ad eam dixit: Ex iure legis matrimonialis decet, ut vbi cunq; Regina decubuerit, Rex ad eam visendam properet. Per quæ verba intellexit, quod Dominus ex pietate sua, videtur sibi tantum teneri anime, quæ passionis suæ memoriam cum deuotione pro modulo frequentat, quantum Rex tenetur Regina lege matrimoniali. Nam cognouit se illam dignantissimam Domini visitationem proinde meruisse, quod in feria sexta studebat recollere Dominicam passionem, & intellexit, quod quicunq; tepesceret in deuotione, semper tamen benignius respiceretur à Domino, si passionis memoriam non omitteret celebrare.

Et talis etiam simplex recordatio passionis Dominicæ, iudicio S. Bernardi, est quædam spiritualis communio.

Beneficia passionis & redemptionis ipsius recollere, ad fruendum suauiter in conscientia, & reconducendum fideliter in memoria, est spiritualiter manducare corpus Christi, & bibere eius sanguinem, in memoriam eius: qui omnibus in se credentibus præcepit docens: Hoc facite in meam commemorationem.

Quæ

Quæ spiritualis communio, non erit sine magno fructu. Nam vt Christus Dominus dixit in quodam raptu B.M. Magdalene Pazzie: *Dico tibi, quilibet feria sexta attendens hora qua exspirauit in cruce, contiuo recipies particulares gratias à spiritu, quem reddidi Patri aeterno. Et quamuis illum non senties, nihilominus semper requiescet in te.* Ideo meritò S. Theodorus Scudita suadebat: *Etsi Pascha præterit, nequaquam memoria eius prætereat, sed saluifera vulnera, crucem, sepulturam, perpetuò sub oculos reuocemus.*

Secundus modus gratitudinem demonstrandi Christo Domino pro nobis passio, ob eius passionem & mortem, est, excitare in se affectus doloris, ob eam, à Domino Iesu pro nobis modis toleratam indignissimis.

Hoc erat exercitium Beatissimæ Virginis Mariæ. Narratur in gestis S. Gertrudis quoddam colloquium Christi Domini, cum B. V. Maria tale: *Dic mihi Domina Mater, quid tibi suauis fuit in terris, inter illa que tibi exhibui à corpore æuentis, qua ista rogat me, vt Marii sua (scilicet S. Gertrudi, viuis morbo lethali laboranti) similiter faciam. Tunc benignissima & misericordissima Virgo respondit benignè: In hoc Fili mi magis delectabar, quod tam securum refugium in vlna tuas habui. Ad hoc Dominus respondit: Hoc Mater mea, pro eo accepisti, quod totus doloris suspirus passionem meam in terris reuoluisti. Meritò ergo S. Franciscus teste S. Bonauentura: memora replebat genibus, & deplorabat altà voce, quasi coram se positam, Dominicam passionem. Nam vt reuelatum fuit ab Angelis B. Ioannæ de cruce, Diuina Matris cum tanto affectu amoris percipit planctum ob passionem Christi Domini, & illum planctum, ad eum esse ei gratum sacrificiū, ac si spargeretur sanguis, & afflictiones magne pro eo tolerarentur.*

Idcirco P. Petrus Faber existimabat (vt scribit in eius vita Oelandus) sicu Christo vias passionis ad gloriam ita illi compassionem in primis fuisse, quã Filio patienti indoluit.

Tertius modus est, gratias agere pro passionis & mortis Christi Domini beneficio, tum propter acerbissimos dolores, quos tunc Christus Dominus pro nobis sustinuit, tum quia morte sua compleuit valorem omnium meritorum suorum antecedentium, & opus nostræ redemptionis; quod sub conditione mortis Christi Domini; ex pacto innotuit inter Deum Patrem & Verbum incarnatum, perficiendum erat, vt docent Theologi, & SS. Patres, & prædixerat Isaias: *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longeuum, & volentes Domini in manu eius dirigitur. Ideò dispersiam ei plurimos (electos) & fortium diuidet spolia, pro eo quod tradidit in mortem animam suam.*

Quartus modus est, offerre sæpissimè Patri æterno, & ipsi Christo Domino, passionem & mortem eius, & sanguinem pro nobis effusum, tum ad glorificandum & recreandum eam hac

omnium præstantissima oblatione, tum pro peccatis nostris, petendo, & exigendo quodammodo, per hanc oblationem, remissionem peccatorum commissorum, præseruationem à futuris, conuersionem scelerorum, à Deo per malam fidem & scelera auctorum, & liberationem à pœnis temporalibus quæ debentur peccatis, tum pro beneficiis acceptis, communibus & personalibus, tum pro impetratione auxiliorum diuinorum, ad subueniendum tam multis necessitatibus spiritualibus & temporalibus, viuorum ac defunctorum. Ad hæc enim omnia valet talis oblatio: Ideo ad eam faciendam B. M. Magdalena Pazzia ab ipso Deo sæpè fuit excitata, dum coram illa Deus conquereret, quod pauci essent in mundo, qui conarentur placare iram eius contra peccatores. Ideo quæ sæpissimè in die, illa offerebat Christi sanguinem pro variis statibus peccatorum: & ordinariè quotidie quinquagesies illum offerebat, vt & pro defunctis. Quod cum tanto ardore animi faciebat, vt sæpè ei Deus ostenderit, multarum animarum, ab ea, hac ratione impetratam fuisse conuersionem, & multarum animarum liberationem de purgatorio, vt scribitur in eius vita Romæ impressa. Porro in altera vita eiusdem, antea Florentiæ impressa & edita à Confessario eius tunc viuente, hoc edocta diuinitus in quodam raptu exclamans dixit: *Quotiescunq; creatura offert hunc sanguinem, quo est redempta, aeterno Patri tale donum offert, vt quasi non habeat Deus precium, quo illud soluat. Hoc donum est tam magnum, vt Pater æternus, se reputet obligatum creatura sue.*

Hoc multò antea docuerat Christus Dominus S. Gertrudem: *Quicumq; (quamlibet graui peccatorum pondere se senserit depressum) respirare poterit in spem veniæ, offerendo Deo Patri meam innocentissimam passionem & mortem. Et credat se per hoc, saluberrimum fructum indulgentiæ obtinere: quia nullum tam efficax remedium contra peccata poterit in terris haberi, quàm deuota memoria meæ passionis, cum vera pœnitentia & fide reueta.*

Quintus modus est, deuotè mente & oculis quandoquæ aspicerè imaginem Christi crucifixi, & diu immorari in tali affectuoso mentis & oculorum aspectu. Sic Christus Dominus instruxit hac de re S. Gertrudem: *Cum homo dirigit se ad crucifixum, æstimet in corde suo Dominum Iesum blanda voce dicentem: Ecce quomodo causa tui amoris, pependi in cruce, nudus & despectus, & toto corpore vulneratus, nec non per singula membra distentus. Et iam tali dulcore charitatis afficitur cor meum erga te, quod si salutem tuam expedit, & aliter saluari non posses, iam pro te solo vellem omnia tolerare, quæ vnquam æstimare posses, me tolerasse pro toto mundo.*

Sextus modus est, meditari omnia mysteria passionis & mortis Christi, per pias & longuiculas considerationes (prout sunt diuersæ, à simplici recordatione passionis Dominicæ, de qua

substantia
liberum
cullisq; ab

c. 101.
3. p. 5.
127.

l. 4. c. 27.
infia. dicit.

l. 3. c. 41.
pag. 313.
infia. dicit.

piet.

qua

4 p. In-
troduc-
ad Medit.
de passio.

qua supra in primo modo actum est.) Sane B. Albertus Magnus citatus & receptus à P. Ludouico de Ponte, asserit simplicem Christi passionis memoriam & meditationem, plus utilitatis homini adferre, quam si anno integro in pane & aqua ieiunaret, ac flagellis se quotidie usque ad sanguinem cederet, & psalterium totum quotidie recitaret. Cur hoc? Respondet P. Ludouicus de Ponte, quia prædicta opera, etsi bona & valde utilis, si nudè exercentur, non habent tantam vim ad purificandum cor à suis vitis; illudq; veritatibus ac virtutibus illustrandum; & inflammatis Diuini amoris affectibus perficiendum; atque attentè & profundè Christi Domini nostri passionis meditatio, qua omnia hæc efficit, additq; etiam spiritum & vitam, penitentis ipsis & operibus externis, promouendo efficaciter ad seruientem eorum exercitacionem. Ideo Christus Dominus suam dilectam Magdalenam, dum se penitentis causa in Eremum recepit, & scire velle, qua in re se occupare deberet, docuit per Archangelum Michaellem, cum cruce pulcherrimâ, in manu ad portam antri eius posita, missam, vt semper ante oculos haberet, semperq; reuolueret Christi passionem: in quo exercitio per 32. annos mansit, vt scribit Syluester in Rosa aurea, & ait S. M. Magdalenam id euidam Dominicano viro Sancto reuelasse. Et ita cum S. Gertrudis

1.3. c. 47.
p. 313. inf.
diu. pict.

quodam vice circa passionem Dominicam mentem gereret occupatam, intellexit, quid quando aliquis ruminat orationes & lectiones, de Domini passione, in infinitum hoc maioris virtutis esse, quam de ceteris exercitiis. Merito ergo scripsit, S. Augustinus:

1.1. Conf.
c. 16.

Quod me plus omnibus accendit, vrget, mouet, & permouet ad te diligendum, super omnia inquam, amabilem te mihi reddit ò bone Iesu, ignominiosissima & amara mors est, quam sustinisti, opus redemptionis nostræ. Hoc solum, vel hoc omnino totam vitam nostram, totum laborem nostrum, totum obsequium nostrum, amorem denique nostrum, facile sibi vendicat, totum hoc inquam est, quod deuotionem nostram, & excitat melius, & querit suauis, & auget amplius.

8.61. in
Cant.

Imò & nostra curat vitia. Quid tam efficax, inquit S. Bernardus: ad curanda conscientia vulnera, nec non ad purgandam mentis aciem, quam Christi vulnerum, sedula meditatio? Nam vt ait S. Bonauentura: Qui se intentè & deuotè in Sanctissima vita, & passione Domini exercet, omnia vitia & necessaria sibi abundanter ibi inuenit, nec opus est, vt extra Iesum aliquid querat.